
 
27 апреля 2017 года № 64 

 

 О внесении изменений в Положение об Общественной палате 

при Думе города Костромы 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 05.05.2017 

 

В целях оптимизации Положения об Общественной палате при Думе города 

Костромы, учитывая обращение председателя совета Общественной палаты при 

Думе города Костромы шестого созыва А. Н. Баканова от 28 марта 2017 года № 9, 

руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Положение об Общественной палате при Думе города Костромы, 

утвержденное решением Думы города Костромы от 24 февраля 2011 года № 24 (с 

изменениями, внесенными решениями Думы города Костромы от 16 июня 

2011 года № 133, от 24 ноября 2011 года № 265, от 19 декабря 2013 года № 226, 

от 30 января 2014 года № 19, от 10 июля 2014 года № 112, от 28 августа 2014 года 

№ 145, от 25 сентября 2014 года № 176, от 26 ноября 2015 года № 253, 

от 25 февраля 2016 года № 32, от 31 марта 2016 года № 54, от 31 марта 2016 года 

№ 55), следующие изменения: 

1) часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции: 

"1. Общественная палата при Думе города Костромы (далее - Общественная 

палата) является субъектом общественного контроля, совещательным органом, 

осуществляющим обсуждение широкого круга общественно значимых проблем и 

внесение предложений по их решению. Общественная палата создается Думой 

города Костромы без образования юридического лица и осуществляет свою 

деятельность на общественных началах, руководствуясь Конституцией Российской 

Федерации, Федеральным законом от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ "Об основах 

общественного контроля в Российской Федерации" (далее – Федеральный закон "Об 

основах общественного контроля в Российской Федерации"), иными федеральными 

законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

Уставом Костромской области, Законом Костромской области 

от 04 марта 2016 года № 70-6-ЗКО "Об общественном контроле в Костромской 

области" (далее – Закон Костромской области "Об общественном контроле в 

Костромской области"), иными законами и иными нормативными правовыми актами 

Костромской области, Уставом города Костромы, муниципальными правовыми 

актами города Костромы и настоящим Положением."; 

2) в части 3 статьи 2:  

пункт 5 дополнить словами ", в порядке, установленном Регламентом 

Общественной палаты;"; 

consultantplus://offline/ref=7F13683E16A8B5FB5631E1C2BBC19CA9080D54C0E7EE9A89D906C23Cn4I
consultantplus://offline/ref=7F13683E16A8B5FB5631E1C2BBC19CA90B0356CDECB1CD8B8853CCC1D631nAI
consultantplus://offline/ref=7F13683E16A8B5FB5631FFCFADADC0A20F0E0DC8EFBFC0DBD70C979C811341923Dn3I
consultantplus://offline/ref=7F13683E16A8B5FB5631FFCFADADC0A20F0E0DC8EBBAC3D8D60C979C811341923Dn3I
consultantplus://offline/ref=7F13683E16A8B5FB5631FFCFADADC0A20F0E0DC8EFBFC4DBD10C979C81134192D37975085453A267E7D2443BnEI


2 

в подпункте "а" пункта 7 слова "Законом Костромской области" заменить 

словами ", Законом Костромской области"; 

3) в статье 3:  

в пункте 3 части 2 слова "с Федеральным законом "О противодействии 

экстремистской деятельности" заменить словами "с Федеральным законом 

от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности" 

(далее – Федеральный закон "О противодействии экстремистской деятельности")"; 

в части 3 слово "которое" заменить словом "который"; 

4) в статье 4: 

часть 3 дополнить абзацем следующего содержания: 

"Информация о начале процедуры формирования нового состава 

Общественной палаты размещается на официальном сайте Думы в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" (далее – официальный сайт Думы)."; 

в части 5: 

в пункте 3 слова "Федеральным законом "Об общественных объединениях" 

заменить словами "Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 82-ФЗ 

"Об общественных объединениях"; 

пункт 5 после слов "Федерального закона" дополнить словами "от 27 июля 

2006 года № 152-ФЗ"; 

в абзаце втором части 6 слово "двадцати" заменить словами "двадцати трех"; 

дополнить частью 71 следующего содержания: 

"71. На общественное объединение, представитель которого включен в состав 

Общественной палаты, возлагается обязанность по контролю за посещением данным 

лицом заседаний Общественной палаты, совета, комиссий, рабочих групп и иных 

органов Общественной палаты, членом которых он является."; 

5) в статье 6: 

в части 5: 

пункт 6 дополнить словами: ", в порядке, установленном Регламентом 

Общественной палаты;"; 

дополнить пунктом 11 следующего содержания: 

"11) осуществляет иные полномочия, предусмотренные Регламентом 

Общественной палаты."; 

в части 7: 

в пункте 10 слова "выведения члена Общественной палаты из ее состава 

решением совета, принятом в случае," исключить; 

дополнить пунктом 11 следующего содержания:  

"11) нарушения членом Общественной палаты Кодекса этики членов 

Общественной палаты при Думе города Костромы."; 

дополнить частями 8 и 9 следующего содержания: 

"8. Решение Думы о прекращении полномочий члена Общественной палаты 

принимается на основании решения совета. 

9. Полномочия члена Общественной палаты приостанавливаются в порядке, 

предусмотренном Регламентом Общественной палаты, в случае: 

1) предъявления ему в порядке, установленном уголовно-процессуальным 

законодательством Российской Федерации, обвинения в совершении преступления; 

2) назначения ему административного наказания в виде административного 

ареста; 

consultantplus://offline/ref=0B30A67C12B449BA9C91A23FD2434FBFA345F476F784A72B6A70AF5C61A84FF17A01FF31563EF35ED7A990VDk1J
consultantplus://offline/ref=3FC0A2919D6FAD6BE979F45B928DEA2263A5676192AB809A73D417DC16DF379012EF7B8E0DD905o72AI
consultantplus://offline/ref=31D0E4DAFE009E1C867778718E41943C73EBDDEDAF792214AD21BBDCB90D4E30CF08D906EA5BF3DBYC7CI
consultantplus://offline/ref=81E6D6BEB2CFDA878F9F28E1D11E9BC9C818B65676138CA5A4FB64F428F335AF8C08D2372A7C5F98S5BCJ
consultantplus://offline/ref=81E6D6BEB2CFDA878F9F28E1D11E9BC9C818B25476128CA5A4FB64F428F335AF8C08D2372A7D5998S5BEJ


3 

3) регистрации его в качестве кандидата на должность Президента Российской 

Федерации, кандидата в депутаты законодательного (представительного) органа 

государственной власти, кандидата на выборную должность в органе местного 

самоуправления, доверенного лица или уполномоченного представителя кандидата 

(политической партии), а также в случае вхождения его в состав инициативной 

группы по проведению референдума в Российской Федерации."; 

6) в абзаце втором части 2 статьи 71 слова "города Костромы в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" исключить; 

7) дополнить статьей 72 следующего содержания: 

"Статья 72. Кодекс этики членов Общественной палаты 

 

Общественная палата разрабатывает и утверждает Кодекс этики членов 

Общественной палаты при Думе города Костромы. Соблюдение Кодекса этики 

членов Общественной палаты при Думе города Костромы является обязательным для 

всех членов Общественной палаты."; 

8) часть 3 статьи 11 изложить в следующей редакции: 

"3. Независимая оценка качества образовательной деятельности, качества 

оказания услуг организациями культуры проводится в порядке, установленном 

Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации", Законом Российской Федерации от 09 октября 1992 года 

№ 3612-1 "Основы законодательства Российской Федерации о культуре".". 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 

consultantplus://offline/ref=4CEB03FA362CB0B1918606433A2461D286DDD6094FF302912C448D949EED0E6015032B4CM2I6J
consultantplus://offline/ref=4CEB03FA362CB0B1918606433A2461D286DCD30948F202912C448D949EED0E6015032B4823M0ICJ

